
Утверждаю: 
Директор  

ООО «Центр качества ТЭР» 
 
 
_____________________Василенок Т.А. 
 
«____»_________________2014 г 

 
     МП 

ОООООО  ««ЦЦееннттрр  ккааччеессттвваа  ТТЭЭРР»»  

((ОООООО  ««ЦЦКК  ТТЭЭРР»»))  
 

214019, г. Смоленск, ул. Марии Октябрьской, 24. Тел.: (4812) 62-82-88 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 

ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Муниципального образования  

«город Десногорск» Смоленской области 
 

 
г. Смоленск, 2014



 2

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ......................................................................................................................4 

Раздел 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем 

водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Десногорск» 
[...]
Запах, баллы 0-2 0-3 0-2 2 
Цветность, 
градусы 

<5,0-35,20 <5,0-49,91 10,13-66,05 20 

Мутность, мг/л <0,58 <0,00 5-3,60 <0,58 1.5 
Медь, мг/л <0,005- 

0,0098 
 <0,00 5-0,0143 <0,005-0,0072 1,0 



25 
 

Наименование 
показателей 

Хомутовский 
водозабор 

Лаховский 
водозабор 

Генинский 
водозабор 

ПДК 

Фтор, мг/л 0,308-0,911 0,380 -0,718 0,330-0,560 0,7- 
1,5 

Железо общ., 
мг/л 

<0,1- 
0,736 

<0,1-1,603 0,349-1,244 0,3 

Сульфаты, 
мг/л 

<5,0-20,30 <5,0-40,10 16,35-44,71 500 

Сухой остаток, 
мг/л 

268,0-379,0 201,0 -408,9 204,0-460,0 1000 

Нитраты, мг/л 0,056-0,563 0,097-0,548 0,081-0,319 45,0 
Хлориды, мг/л 0,85-2,63 0,91-2,50 1,05-6,18 350 
Жесткость, 
моль/л 

5,79-7,0 4,03-6,93 3,50-5,72 7,0 

Щелочность, 
моль/л 

5,75-7,0 4,05-7,0 3,15-5,30 - 

Окисляемость 
перм. 

0,392-0,653 0,286 -1,048 0,448-1,920 - 

Стронций, мг/л 5,47-11,52 <0,5-22,79 1,05-31,81 7,0 
ОМЧ, ОКБ в 1 

мл 
0-44 0-13 0-23 Не более 100

Колифаги, 
число БОЕ в 

100 мл 

Отс. Отс. Отс. Не более 3 в1 
л воды 

 

Согласно ГОСТ  «Вода    питьевая»,    ПДК   химических   веществ, 

встречающихся в природных водах, составляет: 

-    Стронций - не более 7,0 мг/л, 

-    Железо - не более 0,3 мг/л, 

-    Жесткость общая - не более 7,0 мг экв/л. 

Концентрация железа в отбираемых подземных водах составляет 

-Лаховский водозабор - от 0,28 мг/дм3 (скв. №1) до 1,58 мг/дм3 (скв№26).  

-Генинский водозабор - от 0,68 мг/дм3 (скв. №5) до 1,23 мг/дм3 (скв№3).  

-Хомутовский водозабор - от 0,19 мг/дм3 (скв. №6) до 1,11 мг/дм3 

(скв. №4). 

Содержание стронция стабильного в подземных водах составляет: 

-Лаховский водозабор - от 1,8 мг/дм3 (скв. №3) до 7,2 мг/дм3 (скв. №1); 



26 
 

-Генинский водозабор - от 0,7 мг/дм3 (скв. №3) до 7,2 мг/дм3 (скв. №29); 

-    Хомутовский водозабор - от 3,8 мг/дм3 (скв. №3) до 9,2 мг/дм3 (скв. №5). 

Показатели общей жесткости: 

-    Хомутовский водозабор - от 3,7 ммоль/дм3 (скв. №4) до 7,72 ммоль/дм3 

(скв.№6). 

Качество воды после обработки на водозаборном узле полностью 

соответствует требованиям ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая». Для улучшения 

качества воды рекомендуется рассмотреть установку станции очистки стронция. 

Добычу, обработку артезианской воды и подачу ее в разводящую сеть города 

осуществляет Смоленская АЭС. Сети хозпитьевого водопровода г. Десногорска 

представляют собой кольцевую систему. Поступление питьевой воды производится 

от следующих камер согласно границам балансового разграничения с САЭС: 

- по водоводу № 1 от ВК-17; 

- по водоводу № 2 от ВК-47; 

- по водоводу от ВК-17 на коммунально-складскую зону, включая и водовод 

Я.100/5; 

- по водоводу от ВК-47а на базу МУП «ККП»; 

- по водоводу от ВК-23а на ТБО; 

- по водоводу от 4-го микрорайона на ЛАТИ. 

Система водоснабжения К.С.З закольцована с городом. Водоснабжение 7-го, 

8-го мкр, ОС-2, базы МУП «ККП», ТБО – тупиковое. Рабочее давление в системе на 

выходе от источника приготовления воды 6,0 кгс/см. Для обеспечения надежного 

водоснабжения потребителей на высотных (16-ти этажных) домах установлены 

повысительные станции. Учет потребления питьевой воды производится 

расходомерами типа ВКТ-7, установленными: 

- на водоводе №1 в 1ВК-44; 

- на водоводе №2 в районе ВК-47; 

- на водоводе К.С.З в районе ТК-1а; 

- на водоводе ТБО в ВК-23а. 



27 
 

Счетчики расходомеров установлены в павильонах, обогреваемых в зимнее 

время электрическими ПЭТ-1. 

Максимальная величина водоотбора не должна превышать утвержденных 

эксплуатационных запасов подземных вод в количестве 23200 м3/сутки или 8468 

тыс.м3/год (лицензия на право пользования недрами СМО 55922 ВЭ). 

Даты ввода в эксплуатацию и проектная производительность скважин 

приведены ниже в таблице. 

Таблица 9 

Даты ввода в эксплуатацию и проектная производительность скважин 

№ скважины Производительность 
скважин, м3/час 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Хомутовский водозабор 
скв. №2 36 1985 
скв. №3 36 1985 
скв. №4 36 1986 
скв. №5 36 1986 
скв. №6 36 1986 
скв. №7 36 1986 
скв. №8 36 1986 
скв. №9 36 1986 

Генинский водозабор 
скв. №1 72 1982 
скв. №2 72 1991 
скв. №3 72 1982 
скв. №4 72 1982 
скв. №5 72 1991 
скв. №6 72 1991 
скв. №7 72 1991 
скв. №29 36 1982 
скв. №33 72 1982 
скв. №57 36 1982 

Лаховский водозабор 
скв. №1 36 1982 
скв. №1а 36 1982 
скв. №3 72 1982 
скв. №7 36 1982 
скв. №9 36 1982 
скв. №26 36 1982 



28 
 

Для надежного обеспечения водой хозяйственно-питьевых, противопожарных 

нужд объектов Смоленской АЭС в 2013 году введены в действие магистральные 

сети хозпитьевого водопровода Ду500 от насосной станции 2-го подъема до 

промплощадки (до камеры ХПВ-83), проложенные вдоль окружной дороги. 

Протяженность трубопровода (в две нитки) – 6812,2 м, из них трубы стальные 

Ду500 – 1176,8 м, трубы полиэтиленовые Ду500 – 5635,4 м.  

Водозабор санатория – профилактория «Лесная поляна» расположен в 

левобережье р. Десны, в 7 км северо-восточнее г. Десногорска, состоит из двух 

действующих скважин №№ 1, 2 (ГВК 66200070, 66200071) глубиной 160 м каждая. 

Водозабор работает с 1987 года. 

Целевой водоносный среднефаменский горизонт вскрыт на глубинах от 45 м 

(скв. №2) до 100 м (скв. №1), верхней водоупорной кровлей ему служат глины 

бобриковско – тульского возраста мощностью 14 м (скв. №1), 50 м (скв. №2). 

Уровни подземных вод в пределах водозаборного участка до начала его 

эксплуатации находились на глубине 13 м (скв. №1), 16 м (скв. №2). Напор на 

кровлю водоносного горизонта составлял 87 м (скв. №1), 29 м (скв. №2). 

Опыт работы водозабора санатория – профилактория «Лесная поляна» с 

постоянным дебитом 50 м3/сут подтверждает, что эксплуатация подземных вод 

происходит в условиях квазистационарного режима. 

Все водозаборы эксплуатируют водоносный среднефаменский горизонт на 

территории с изученными условиями формирования количества и качества 

подземных вод. Эксплуатационные запасы утверждены по результатам детальной 

разведки. По режиму эксплуатации водозаборов имеется гидрогеологическое 

заключение. 

Расход воды на пожаротушение 

Согласно Генеральному плану наружное пожаротушение осуществляется от 

кольцевых водопроводных сетей хозяйственно-питьевого водопровода.  

Расчетное количество одновременных пожаров в городе по существующему 

состоянию и по проекту: 2 пожара с расходом 25 л/с на 1 пожар. 



29 
 

Продолжительность тушения пожара 3 часа. Расход воды на наружное 

пожаротушение учтен в существующем балансе водопотребления города и 

составляет 0,54 тыс.м3/сутки.  

1.3 Основные характеристики системы водоотведения муниципального 

образования «город Десногорск» Смоленской области 

 

Городские стоки проходят полную биологическую очистку на двух 

комплексах очистных сооружений: 

- очистные сооружения № 1 производительностью I-й очереди 10,0 тыс. м3/сут., и 

II-й очереди 4,2 тыс. м3/сут., площадью 7,5 га, с санитарно-защитной зоной 400 м 

и сбросом очищенных стоков в водохранилище; 

- очистные сооружения № 2 производительностью 10,0 тыс. м3/сут., площадью 

12,5 га, с санитарно-охранной зоной 400 м и сбросом очищенных стоков в р. 

Десна. 

Сети хозфекальной канализации и напорного коллектора проходят по всей 

территории г. Десногорска. 

Протяженность и материал трубопроводов хозфекальной канализации 

приведены в таблице 10. 

Таблица 10 

Протяженность и материал трубопроводов хозфекальной канализации 

Протяженность по видам материала, м Диаметр, 

мм Чугун Керам

ика 

Железо

бетон 

Асбоце

мент 

Полиэт

илен 

Сталь 

Итого: 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ø 90 - - - - 274,0 - 274,0 

Ø 100 574,4 - - 279,7 - 1181,0 2035,1 

Ø 150 21081,3 518,7 - 1364,7 - - 22964,7 



30 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ø 200 5105,53 - - 664,2 - - 5769,73 

Ø 250 6662,14 200,8 - - - - 6862,94 

Ø 300 14164,0 - - - - - 14164,0 

Ø 400 8418,0 - - - - 1000,0 9418,0 

Ø 500 503,2 - 3177,0 - - - 3680,2 

Ø 600 - - 404,4 - - - 404,4 

Ø 800 - - 263,2 - - - 263,2 

Всего: 56508,57 719,5 3844,6 2308,6 274,0 2181,0 65836,27 

 

Количество колодцев – 1621 шт. 

Количество канализационных насосных станций – 9 шт. 

 

Описание технологического цикла водоотведения муниципального образования 

«город Десногорск» Смоленской области 

Транспортировка стоков на ОС № 2 производится насосами, установленными 

на КНС-6. 

Транспортировка стоков на ОС № 1 производится насосами, установленными 

на КНС-2. 

Схема поступления стоков на КНС-6: 

- от 1-го мкр-на, КНС торгового центра, 2-го мкр-на стоки поступают на КНС-

1 и далее по самотечному коллектору на КНС-6; 

- от части домов 3-го мкр-на, КНС ДОЦ, 4-го мкр-на; 

- от ПАТП; 

- от КНС-8, которая перекачивает стоки от 8-го мкр-на и стоки от КНС 813 

объекта (7-ой мкр-н). 



31 
 

От КНС-6 стоки по двум коллекторам поступают на очистные сооружения № 

2. После очистки на ОС № 2 по выпуску № 4 производится сброс воды в р. Десна. 

Учет стоков производится расходомером типа «Эхо-Р-02», установленным на 

сбросном коллекторе. 

Схема поступления стоков на КНС-5: 

- от 3-го мкр-на, К.С.З. стоки поступают на КНС-2, которая перекачивает их 

на КНС-5; 

- от рембазы, рынка, бани перекачиваются насосами КНС рембазы.  

Учет стоков производится расходомером типа «Эхо-Р-02», установленным на 

входе в КНС-5. Помимо действующей схемы имеется схема резервирования 

(переброски) стоков от КНС-1 на КНС-2 и от 4-го мкр-на через КНС-2а на КНС-2. 

Характеристика насосного оборудованиия КНС-1, КНС-2, КНС-2а, КНС ДОЦ, 

КНС 813 объекта, КНС рембазы приведена в таблице 11. 

Таблица 11 

Характеристика насосного оборудованиия КНС-1, КНС-2, КНС-2а, КНС ДОЦ, КНС 

813 объекта, КНС рембазы 

Насосные агрегаты Наименование  

насосной станции 

Подача 

(м. куб/час) Марка Мощность 

электродвигате

ля, кВт 

1 2 3 4 

КНС-1 530 

530 

200 

СМ-250-200-400/6 

СМ-250-200-400/6 

СМ-150-125-315/4 

75 

75 

55 

КНС-2 530 

530 

530 

СМ-250-200-400/6 

СМ-250-200-400/6 

СМ-250-200-400/6 

75 

75 

75 



32 
 

1 2 3 4 

КНС-2а 250 

250 

СД-250/22,5 

СД-250/22,5 

37 

37 

КНС рембазы 62,5 

62,5 

10 

СМ-100-65-200/4 

СМ-100-65-200/4 

ГНОМ 10/10 

5,5 

5,5 

КНС 813 объекта 62,5 

62,5 

 

СМ-100-65-200/4 

СМ-100-65-200/4 

ГНОМ «Малыш» 

5,5 

5,5 

КНС-8 50 

50 

ГНОМ ЦМФ 50/50 

ГНОМ ЦМФ 50/50 

 

 

КНС ДОЦ 16 

16 

ГНОМ 16/16 

ГНОМ 16/16 

 

 

 

Характеристика очистных сооружений № 2  

 

Очистные сооружения, расположенные в п. Екимовичи являются 

сооружениями биологической очистки и обрабатывают хозяйственно-бытовые 

сточные воды города Десногорска Смоленской области. 

Сооружения введены в эксплуатацию в 1991 году. 

Проектная производительность – 10000 м3. 

В состав ОС № 2 входят следующие сооружения: 

- приемная камера; 

- решетки – 2 шт.; 

- песколовки – 2 шт.; 

- первичные отстойники – 4 шт.; 

- аэробные стабилизаторы – 4 шт.; 

- аэротенки – 4 шт.; 



33 
 

- вторичные отстойники – 4 шт.; 

- сооружения доочистки (барабанные сетки – 2 шт., фильтры с гравийной засыпкой 

– 4 шт.); 

- контактные резервуары – 2 шт.; 

- песковые площадки – 2 шт.; 

- иловые площадки – 4 шт.; 

- комплекс для производства гипохлорита натрия электролизным способом. 

Сточные воды от КНС-6 по напорным трубопроводам поступают в приемную 

камеру очистных сооружений. 

Из приемной камеры сточные воды последовательно проходят по 

подводящему лотку через две решетки с размерами зазоров 16 и 10 мм, где 

задерживаются крупные загрязнения. Далее сточная вода подается в 

тангенциальную (не аэрируемую) песколовку с винтовым движением воды. При 

движении воды в песколовке со скоростью 0,23 м/с под действием гравитационных 

сил выпадают на дно в осадок минеральные частицы и песок крупностью 0,5-0,1 мм 

и весом более 1,6 г/см3. 

Песколовки работают поочередно. Одна находится в работе, другая на 

техобслуживании. Осадок удаляется с помощью гидроэлеватора на песковые 

площадки. После песколовок сточная вода по водоизмерительному лотку попадает в 

блок емкостных сооружений, в первичные отстойники, где осаждается основная 

часть взвешенных веществ. 

После осветления в первичных отстойниках сточные воды поступают в 

аэротенки, где смешиваются с активным илом, продуваются воздухом из 

воздуходувок в течение нескольких часов. Аэрация обеспечивает окисление 

органических веществ   сточных вод активным илом. Иловая смесь из аэротенков 

направляется во вторичные отстойники, где  происходит отделение активного ила 

от очищенной сточной воды. Часть активного ила из двух отстойников 

возвращается в аэротенки, избыток – в аэробные стабилизаторы. Также в аэробные 

стабилизаторы выпускается осадок из первичных отстойников. Аэробное 



34 
 

сбраживание осадка представляет собой процесс с длительным периодом аэрации, в 

результате которого окисляются органические вещества, происходит 

минерализация, в результате чего уменьшается количество беззольного вещества на 

30-40 % и значительно улучшаются водоотводящие свойства осадка. Из аэробных 

стабилизаторов осадок перекачивается на иловые площадки с последующим 

обезвоживанием. 

После сооружений полной биологической очистки предусмотрена доочистка 

сточных вод на песчаных фильтрах производительностью 10 тыс. м3/сутки. 

Сточная вода через КП-2 поступает на барабанные сетки, которые служат для 

предохранения фильтров от попадания в них крупных примесей, плавающих частиц 

и некоторых частей выносимого активного ила из двух отстойников. Осветленная 

вода, прошедшая барабанные сетки поступает в приемный резервуар совмещенный 

с резервуаром промывной воды и насосами перекачивается во входную камеру 

песчаных фильтров. Из входной камеры сточная вода распределяется по песчаным 

фильтрам.  

После сооружения доочистки сточная вода попадает в контактные 

резервуары, где происходит обеззараживание сточной воды гипохлоритом натрия, 

который получают на месте в электролизной. Выпуск очищенных сточных вод 

предусмотрен в р. Десну. 

Осадок, образующийся в процессе очистки сточных вод, подвергается 

обезвоживанию на иловых площадках. Через дренажи иловых площадок иловая 

вода отводится по дренажному трубопроводу в насосную станцию дренажных вод и 

перекачивается в приемную камеру блока емкостей. Обезвоженный осадок с 

иловых площадок вывозится на площадку компостирования для его 

обеззараживания. 

Структурная схема водоотведения муниципального образования «город 

Десногорск» Смоленской области представлена на рисунке 1. 



35 
 

 

Рис. 1. Структурная схема водоотведения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

 

I мкр-н 

 

II мкр-н 

 
КНС-1 

 
КНС-2 

III мкр-н 

III мкр-н 
(5 домов) 

 
КНС-5 

Р 

 

ОС-1 

КНС р/б КСЗ 

 

КНС-2а 

Р 
 

IV мкр-н Р 

КНС ДОЦ 

 
КНС-6 

ПАТП 

 

ОС-2 
 

р. Десна 

 

VIII мкр-н 

 

VII мкр-н 

 

КНС-8 

 

КНС-7 Р - резерв 

Водохранилище 



36 
 

Описание технологического цикла водоотведения Смоленской АЭС 

 

Хозфекальные сточные воды от зданий и сооружений промплощадки САЭС 2-

ой очереди и стройбазы самотеком поступают в приемный резервуар КНСп-2, 

откуда насосами перекачиваются по напорному коллектору на КНСп-1. 

 

Хозфекальные сточные воды от зданий и сооружений промплощадки САЭС 1-

ой очереди, бывшего УС САЭС, 1 ПЧ и гаража спецмашин в/ч 3678 поступают на 

КНСп-1 и далее насосами перекачиваются по напорным коллекторам на КНС-5. 

 

Хозфекальные стоки от зданий станций технической воды и пожаротушения, 

ХОЯТ, ОРУ-750 поступают на КНСп-3 и далее насосами перекачиваются по 

напорным коллекторам на КНС-5. 

 

Характеристика напорных хозфекальных коллекторов от КНСп-1 до КНС-5: 

- год строительства – 1985; 

- способ прокладки – подземный; 

- материал труб – чугун; 

- диаметр – Ду250; 

- количество напорных коллекторов – 2; 

- протяженность каждого коллектора – 3,1 км. 

 

Характеристика насосных станций Смоленской АЭС приведена в таблице 12. 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Таблица 12 

Характеристика насосных станций Смоленской АЭС 

 

Насосные агрегаты Наименование 

насосной 

станции 

Производите

льность 

(м. куб/час) 

Типоразмер Количество, 

шт. 

Год 

строительс

тва 

 

1 2 3 4 5 

КНС-5 1060 СМ-250-200-400/6 3 1982 

КНСп-1 600 СМ-150-125-315/4 3 1985 

КНСп-2 375 СМ-100-65-250/4 

СМ-100-65-200/4 

1 

2 

1989 

КНСп-3 325 СМ-100-65-200/2 

СД-100/40 

1 

2 

1996 

 

КНС-5 принимает хозфекальные стоки от промзоны САЭС и от города (от 

КНС-2) и перекачивает их на очистные сооружения хозфекальных стоков по трем 

коллекторам Ду400 мм. 

Протяженность каждого коллектора до камер переключений КП-6, КП-7, КП-

8, расположенных перед очистными сооружениями – 1200 м. 

После камер переключений идет разделение коллекторов и потоков: 

- от камеры КП-7 двумя коллекторами Ду350 мм сточные воды подаются на 

очистку в приемную камеру I-й очереди очистных сооружений. Протяженность 

одной нитки коллектора – 540 м. В работе одновременно находятся два коллектора; 

- от камеры КП-8 двумя коллекторами Ду300 мм сточные воды подаются на 

очистку в приемную камеру II-й очереди очистных сооружений. Протяженность 

одной нитки коллектора – 542 м. В работе одновременно находятся два коллектора; 

Очистные сооружения хозфекальных стоков имеют в своем составе две 

очереди, отличающиеся технологически и конструктивно. 



38 
 

Таблица 13 

Информация об очередях очистных сооружений хозфекальных стоков 

 

Наименование очереди 

очистных сооружений 

Год строительства 

 

Год ввода в  

эксплуатацию 

1 2 3 

I-я очередь 1974 - 1982 1982 

II-я очередь 1983 - 1986 1986 

 

Суммарная производительность очистных сооружений по двум очередям: 

- проектная – 14,2 тыс. м3/сутки; 

- фактическая среднесуточная за 2013 год – 3,78 тыс. м3/сутки.  

 

Выпуск очищенных сточных вод после очистки воды на двух очередях 

очистных сооружений хозфекальных стоков производится в водохранилище по 

общему выпуску № 1. 

Принципиальная схема хозфекальной канализации приведена на рисунке 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 
 

Рис. 2. Принципиальная схема хозфекальной канализации.

КНСп-2 
375  
м3/ч 

КНСп-1 
600  
м3/ч 

 
КНС-2 

 
КНС-1 

 
КНС-6 

 
КНС-8  

КНС-
2а 

 
Промплощадка 
САЭС 2 очереди 
и стройбаза 

 

Промплощадка 
САЭС 1 

очереди, 1 ПЧ, 
УС САЭС 

 

Очистные сооружения  
хозфекальной канализации  

I и II очереди 

 
КНС-5 

1060  
м3/ч 

 
КНС-

5а 

от промзоны 

от города 

КНСп-3 
325  
м3/ч 

 

КНСс.н

.ХОЯТ 

КНС 
ОРУ 

330/500 

 

ОРУ-750 

КНС 
ремба
зы 

КНС 
торг. 
центра 

Очистные  
сооружения  

П. Екимовичи 

нерабочая 
 

Промплощадка 
САЭС 2 очереди 
и стройбаза 



40 
 

Технологическая схема  I-й очереди очистных сооружений хозфекальных  

стоков 

 

Сточные воды с КНС-5 по напорным трубопроводам поступают в приемную 

камеру, проходят ручную решетку и песколовки. В песколовках происходит 

выпадение песка и других минеральных примесей, а также задержание 

поступивших со сточными водами жиров и нефтепродуктов. Удаление песка из 

песколовок производится при помощи гидроэлеваторов на песковые площадки. В 

качестве рабочей жидкости для промывки песколовок используется вода из 

резервуара технической воды КНСс.н. (подается насосами НПП-3, НПП-4). 

 

Из песколовок сточная вода поступает в первичные отстойники, где 

осаждается основная часть содержащихся в сточных водах взвешенных веществ. 

Осадок из первичных отстойников удаляется под гидростатическим напором в 

иловый колодец и далее самотеком поступает в резервуар-сборник осадка КНСс.н. 

 

После осветления в первичных отстойниках сточные воды подаются на 

биологическую очистку – аэрофильтры, где активная биологическая пленка на 

поверхности щебня адсорбирует все органические вещества, поступающие со 

сточной жидкостью, питается ими и минерализует их. 

 

Биопленка, выносимая с биологически очищенной водой из аэрофильтра, 

улавливается во вторичных отстойниках. Осадок из вторичных отстойников 

удаляется под гидростатическим напором в иловый колодец, после чего поступает в 

резервуар-сборник осадка КНСс.н. 

Из вторичных отстойников очищенная вода направляется на станцию 

ультрафиолетового обеззараживания, где происходит обеззараживание стоков на 

установках дезинфекции воды (УДВ), после чего очищенные сточные воды 

сбрасываются через выпуск № 1 в водохранилище на р. Десна. 



41 
 

Осадки из первичных, вторичных отстойников, дренажные воды с песковых и 

иловых площадок, стоки собственной канализации поступают в резервуар-сборник 

осадка КНСс.н. и насосами ФН-1, ФН-2 перекачиваются в двухъярусные отстойники 

для уплотнения и сбраживания. Созревший осадок выпускается из двухъярусных 

отстойников для обезвоживания и подсушки на иловые площадки. 

 

Принципиальная схема I-й очереди очистных сооружений хозфекальных 

стоков приведена на рисунке 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 
 

Рис. 3. Принципиальная схема I-й очереди очистных сооружений хозфекальных стоков.

 

П
ри
ем
на
я 
ка
м
ер
а 

 

Ре
ш
ет
ка

 

 

П
ес
ко
ло
вк
и 

– 
2 
ш
т.

 

П
ер
ви
чн
ы
е 

 
от
ст
ой
ни

ки
 –

 4
 ш
т.

 

 

А
эр
оф

ил
ьт
ры

 –
 4

 ш
т.

 

 

С
та
нц

ия
 У
Ф
О

 

В
то
ри
чн
ы
е 

 
от
ст
ой
ни

ки
 –

 8
 ш
т.

 

Песковые 
площадки – 

2 шт. 

 
КНСс.н. 

 

Двухъярусные  
отстойники – 6 шт. 

Иловые  
площадки – 

2 шт. 

Стоки от 
КНС-5 

В водоем 
выпуск № 1 

Очищенная вода  
со II очереди 



43 
 

Технологическая схема  II-й очереди очистных сооружений хозфекальных  

стоков 

 

Сточные воды от КНС-5 по двум напорным коллекторам поступают в 

приемную камеру, проходят ручную решетку и песколовки.  

В песколовках происходит выпадение песка и других минеральных примесей, 

а также задержание поступивших со сточными водами жиров и нефтепродуктов. 

Удаление песка из песколовок производится при помощи гидроэлеваторов на 

песковые площадки, откуда после просушки вывозится. Рабочая жидкость для 

промывки песколовок подается насосами НТВ, установленными в машинном зале 

производственно-вспомогательного здания. 

Из песколовок сточная вода поступает в распределительный лоток блока 

емкостей, откуда она перераспределяется по четырем линиям-секциям, проходя в 

каждой линии последовательно первичный отстойник, аэротенк, вторичный 

отстойник, промежуточный резервуар. 

Биологически очищенная вода после блока емкостей отводится на станцию 

доочистки, где последовательно проходит очистку от остаточных загрязнений на 

барабанных сетках и фильтрах. 

Осадок из первичных отстойников и избыточный ил подлежат обработке в 

аэробных стабилизаторах, после чего перекачиваются насосами НСО, 

установленными в машинном зале производственно-вспомогательного здания 

(ПВЗ), на иловые площадки для обезвоживания и просушки. 

После доочистки вода II-й очереди очистных сооружений хозфекальных 

стоков смешивается с очищенной водой I-й очереди очистных сооружений и 

обеззараживается на станции ультрафиолетового обеззараживания, после чего 

сбрасывается в водоем через выпуск № 1 (общий с очищенной водой I-й очереди). 

Принципиальная схема II-й очереди очистных сооружений хозфекальных 

стоков приведена на рисунке 4. 

 



44 
 

 
 

Рис. 4. Принципиальная схема II-й очереди очистных сооружений хозфекальных стоков.

 

П
ри
ем
на
я 
ка
м
ер
а 

 

Ре
ш
ет
ка

 

 

П
ес
ко
ло
вк
и 

– 
2 
ш
т.

 Блок емкостей в составе: 
 

- первичные отстойники – 4 шт.; 
- аэротенки – 4 шт.; 
- вторичные отстойники – 4 шт.; 
- стабилизаторы – 4 шт.; 
- промежуточные резервуары – 2 
шт. 

 

Станция доочистки 

Песковые 
площадки – 

2 шт. 

Производственно-
вспомогательное 

здание  

Иловые  
площадки – 

10 шт. Стоки от 
КНС-5 

Б
ар
аб
ан
ны

е 
се
тк
и

–
2
ш
т.

Ф
ил
ьт
ры

 –
  

4
ш
т.

На объединение  
с водой I очереди  

перед 
обеззараживанием на 

УФО

Осадок из  
стабилизаторов 



45 
 

Санаторий-профилакторий «Лесная поляна» оснащен локальной системой 

канализации. 

Хозфекальные сточные воды от корпусов № 1-4, 6-8, столовой, хлораторной, 

насосной станции 2-го подъема, бытового помещения оперативного персонала 

санатория-профилактория «Лесная поляна» самотеком по сетям канализации 

поступают в канализационный колодец К-46 и далее на септики (С-1, С-2, С-3). 

Хозфекальные сточные воды от электрической котельной санатория-

профилактория «Лесная поляна» поступают в канализационный колодец К-47. 

Из септиков и канализационного колодца К-47 сточные воды откачиваются 

илососом и вывозятся на очистные сооружения. 

Объём хозфекальных стоков санатория-профилактория «Лесная поляна» на 

2014 год планируется 13,187 тыс. м3. 
 

1.4 Основные характеристики системы дождевой канализации 

муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области 

 

В настоящее время в городе существует достаточно развитая система 

дождевой канализации, которая охватывает микрорайоны I, II, III, IV, V, VI, VIII. 

Водоотвод с территории города осуществляется сетью дождевой канализации 

общей протяженностью 19643,29 м и диаметром от 80 мм до 2000 мм. 

Поверхностные стоки без очистки сбрасываются на рельеф и далее поступают в р. 

Десна. 

Протяженность сетей дождевой канализации муниципального образования 

«город Десногорск» Смоленской области приведена в таблице 14. 

 

 

 

 



46 
 

Таблица 14 

Протяженность сетей дождевой канализации муниципального образования 

«город Десногорск» Смоленской области 

Протяженность по микрорайонам, м Диаме

тр, мм I II III IV V VI VIII КСЗ 

Итого:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ø 80 - - - 67,7 - - - - 67,7 

Ø 100 - - - - - 44,0 - - 44,0 

Ø 150 28,6 258,6 85,2 136,9 - 564,0 - - 1073,3 

Ø 200 270,19 384,8 130,9 626,2 - 577,0 - - 1989,09

Ø 300 747,2 - 1287,6 188,8 16,5 488,8 - 1326,5 4055,4 

Ø 400 - 1577,4 1434,3 221,5 - 515,0 - - 3748,2 

Ø 500 2003,5 - 154,7 - 324,0 940,2 - - 3422,4 

Ø 600 - - - - - - 408,0 - 408,0 

Ø 800 63,0 - 1148,3 548,2 - - - - 1759,5 

Ø 1000 327,5 634,5 - - - - - - 962,0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ø 1500 - - - 758,7 - 315,0 - - 1073,7 

Ø 2000 - - - 1040,0 - - - - 1040,0 

Всего: 3439,99 2855,3 4241,0 3588,0 340,5 3444 408,0 1326,5 19643,29 

 

Количество колодцев – 429 шт. 

Количество дождеприемников – 254 шт. 

 

Существующая система дождевой канализации не решает проблем по 

обеспечению должного уровня благоустройства городской территории. Дождевая 

канализация работает плохо из-за малых диаметров труб, водостоки забиваются, в 



47 
 

результате чего дождевые воды не удаляются своевременно с территорий 

микрорайонов. Быстрому отводу дождевых вод также препятствует неправильная 

вертикальная планировка улиц и проездов: отметки проезжих частей улиц и 

дождеприемных решеток располагаются выше проектных отметок тротуаров и 

территории микрорайонов. 

Отсутствие эффективного поверхностного водоотвода под воздействием 

природно-техногенных факторов является одной из причин усиления динамики 

подтопления. 

Острой проблемой на рассматриваемой территории является загрязнение 

водных объектов неочищенным поверхностным стоком, возникающее в результате 

сброса неочищенного стока не только с селитебной территории, но и с большей 

части промышленной зоны. 

Вдоль водоохранной зоны и в самой водоохраной зоне водохранилища 

расположены предприятия и гаражи. Поверхностный сток с территорий данных 

предприятий сбрасывается в водохранилище без очистки, что приводит к 

повышенному содержанию загрязняющих веществ в воде. 

Описание технологического цикла водоотведения ливневых стоков  

Смоленской АЭС 

 

Ливневые сточные воды с территорий промплощадки САЭС и промплощадки 

стройбазы самотеком поступают на канализационную насосную станцию КНСп-1дв, 

В  самотечный коллектор ливневой канализации промплощадки поступает также 

вода от станции откачки дренажных вод (СОДВ). Канализационная насосная 

станция КНСп-1дв обеспечивает перекачку всех ливневых сточных вод на очистные 

сооружения дождевых и промышленных вод производительностью 24 тыс. м3/сут. 

После очистки на очистных сооружениях сброс воды производится в р. Гнездна по 

выпуску № 3. 



48 
 

Принципиальная схема ливневой канализации приведена Смоленской АЭС на 